
Determinazione Dirigenziale n° 882/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 377/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
SOCIETÀ KYOCERA ITALIA SPA, PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 3
FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE A COLORI DI FORMATO A3, MARCA KYOCERA
MODELLO TASKALFA 4052CI - DURATA CONTRATTO 6 MESI – SMART CIG:
Z1D3B1BF0B. 
 

IL DIRIGENTE
 

Visti:
        la delibera del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e successive variazioni; 
        la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025; 
        il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e s.m.i.; 
        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al
Dott. Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore
Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione
amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato; 
 
Verificati: 
        il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza triennio 2022/24, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95
del 16/05/2022;
        la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
– SER. 07.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di
contratti per l’Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
 

Richiamati: 

N.882/2023

Documento firmato digitalmente



        l’art. 26 Legge 488/1999 e successive integrazioni e modificazioni disciplinanti le
modalità di stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite
convenzioni Consip S.p.A.; 
        l’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012, riguardante
l’obbligo in prima fase, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso
l’adesione di convenzioni o di accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o
dalle centrali di committenza regionali di riferimento (per regione Lombardia ARIA
S.p.A.);
 
Premesso che:
        il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni
e dei servizi necessari al funzionamento dell’Ente e che tra i quali rientra anche il servizio
di noleggio di fotocopiatori; 
        con determina 1848/2022, causa ritardi di consegna di nuove fotocopiatrici,
nonché per l’apertura di nuovi uffici del Settore Lavoro (sede in Villa Barboglio viale
Bornata, 75 – 25122 Brescia), veniva stipulato con Kyocera spa per affidamento diretto, un
contratto di proroga di 6 mesi (scadenza prevista 04/04/2023), per la fornitura in noleggio di
8 apparecchi multifunzione in formato A3 multifunzione a colori modello Taskalfa 4052ci
aventi produttività tipo “D” che comprende 2.400 copie b/n e 9.600 copie a colori al
trimestre;
        con determina nr. 750 del 26/04/2023 è stata disposta, l’adesione alla
convenzione Consip S.p.A. denominata apparecchiature “multifunzione in noleggio 1 lotto
2” per il noleggio tutto incluso di nr. 2 fotocopiatrici multifunzione formato A3 da
installare   presso la sede del Settore Lavoro uffici di Villa Barboglio; 
 

Considerata la necessità, nelle more di consegna delle nuove apparecchiature, al fine di
non creare disservizio, garantire la continuità del noleggio di nr. 3 multifunzione
Kyocera modello Taskalfa 4052ci matricola: W2N8624879, W2N8725222,
W2N8725303 di cui alla determina nr 1848/2022 installate presso la sede del Settore
Lavoro uffici di Villa Barboglio; 

 
Visti:
        il D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 (Testo Unico Enti Locali) ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; il
c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:  l’articolo 32,
comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

N.882/2023

Documento firmato digitalmente



        l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con
atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
        l’art. 58 che richiede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici;
        il D.L. 76/2020 c.d. decreto semplificazioni, convertito con modificazioni con
Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, novellato dal D.L. 77/2021, convertito con
modificazioni con Legge n. 108/2021, ed in particolare: l’art. 1 comma 2 lettera a) che
consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino ad un importo inferiore ad €
139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’art. 1 comma 4
che prevede che le Stazioni Appaltanti non richiedono la garanzia provvisoria per le
modalità di affidamento di cui al medesimo articolo, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne
giustifichino la richiesta; 
 
Visti altresì:
        l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure”; 
        le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018; 
        la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive
modificazioni e integrazioni; 
 
Rilevato che, come risulta dall’offerta economica/accordo nr. 2203726C-6M rassegnata in
data 10/05/2023 (ns. Protocollo Generale nr. 00090059 del 11/05/2023 in atti), dalla società
Kyocera Italia Spa con sede legale in Via Monfalcone 15 20132 Milano partita IVA
02973040963, il tempo minimo di proroga concesso dal fornitore per il servizio di che
trattasi è di 6 mesi al canone trimestrale per ogni apparecchiatura di €. 277,87 IVA esclusa;
 
Ritenuto pertanto di incaricare, mediante affidamento diretto, la società Kyocera Italia Spa

N.882/2023

Documento firmato digitalmente



con sede legale in Via Monfalcone 15 - 20132 Milano, partita Iva 02973040963 per il
servizio di noleggio di nr. 3 apparecchi multifunzione Kyocera modello Taskalfa 4052ci
matricola: W2N8624879, W2N8725222, W2N8725303, con produttività tipo “D” che
prevede 2.400 copie b/n e 9.600 copie a colori incluse al trimestre e dei servizi connessi, in
uso presso i nuovi uffici del Settore Lavoro sede di Villa Barboglio in Viale Della Bornata,
75 - 25122 Brescia, per la durata di 6 mesi decorrenti dal 05/04/2023 al canone trimestrale
pari ad €. 277,87 IVA esclusa, per ogni apparecchiatura e quindi per un importo
complessivo di €. 2.034,01 (nel dettaglio: importo imponibile €. 1.667,22 importo IVA €.
366,79);
 
Dato atto che:
        il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del
D. Lgs. n. 50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi Funzionario Amministrativo con E.Q. del
Settore Patrimonio e Provveditorato;
        al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato
acquisito il codice identificativo di gara (SMART CIG) Z1D3B1BF0B; 
        ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice il contratto sarà stipulato in forma di
scambio di corrispondenza;
        l’operatore economico ha accettato il “Patto di integrità”, approvato da questa
Provincia con determinazione dirigenziale n. 2328 del 12/12/2022;
        sono stati conclusi con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
        il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis
N.1848/2022; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e la Legge
241/1990 sul procedimento amministrativo;
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte:

1.              di assegnare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con Legge n. 120/2020
e novellato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n.
108/2021, alla società Kyocera Italia Spa con sede legale in Via Monfalcone 15
20132 Milano, partita Iva 02973040963 il servizio di noleggio di nr. 3 apparecchi
multifunzione Kyocera matricola: W2N8624879, W2N8725222, W2N8725303
modello Taskalfa 4052ci a colori in formato A3 produttività tipo “D” che
comprende 2.400 copie b/n e 9.600 copie a colori incluse al trimestre e dei servizi
connessi, in uso presso i nuovi uffici del Settore Lavoro sede di Villa Barboglio in
Viale Della Bornata, 75 – 25122 Brescia, per la durata di 6 mesi, decorrenti dal
05/04/2023, al canone trimestrale pari ad €. 277,87 IVA esclusa per ogni

N.882/2023

Documento firmato digitalmente



apparecchiatura e quindi per un importo complessivo di €. 2.034,01 (nel dettaglio:
importo imponibile €. 1.667,22 importo IVA €. 366,79); 
2.              di impegnare la spesa di €. 2.034,01 (IVA inclusa) al Capitolo
1000336 del Bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la necessaria
disponibilità ed interamente esigibile nell’anno 2023: OBO.07 SER 07.011 Centro
di Costo EDF01000 - Fattore C0401006; 
3.              di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi
dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi,
funzionario E.Q. del Settore Patrimonio e Provveditorato;
4.              di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato
acquisito il codice identificativo di gara (SMART CIG) Z1D3B1BF0B; 
5.              di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso
giurisdizionale avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 12-05-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.882/2023

Documento firmato digitalmente


